
ROMÂNI A 

MINISTERUL EDUCAŢIEI ŞI CERCETĂRII 
CABINET MINISTRU 

Str. G-ral Bcrthclot nr.28 -30, sector l, Ro V073S, Bucureşti, Tel:+40 21 313.2S.26, Fax:+40 21 31247Tl9~ 

 
 
 

ORDIN 
 
 

privind durata ciclului de studii universitare de doctorat în domeniile reglementate 
sectorial în cadrul Uniunii Europene 

 
 

În conformitate cu prevederile art. l2 din Capitolul IV al Legii nr.288/ 2004 
privind organizarea studiilor universitare, 

În conformitate cu prevederile Hotărârii de Guvern nr. 88/2005 privind 
organizarea studiilor universitare de licenţă, 

În conformitate cu prevederile art. 7 alin.(l) din Hotărârea de Guvern nr. 
567/2005 privind organizarea şî desfăşurarea studiilor universitare de doctorat, 

În temeiul Hotărârii de Guvern nr .223/2005 privind organizarea şi funcţiona-
rea Ministerului Educaţiei şi Cercetării, 

Ministrul Educaţiei şi Cercetării 
emite prezentul ordin: 

Art. l. În domeniile reglementate sectorial în cadrul Uniunii Europene, ciclul de 
studii universitare de doctorat are durata de 4 ani, iar finanţarea se va face în mod 
corespunzător. 

Art.2. Prevederile prezentului ordin vor fi duse la îndeplinire de către Direcţia 
Generala învăţământ Superior şi conducerile Instituţiilor Organizatoare de Studii 
Universitare de Doctorat, care au programe de studii reglementate sectorial în 
Uniunea Europeană. 

 

 

 

Bucureşti, 
Nr. 5301/20 oct. 2005 
 

 


